
 

 

 

RREEGGIIOONNEE  AAUUTTOONNOOMMAA  DDEELLLLAA  SSAARRDDEEGGNNAA  

AAZZIIEENNDDAA  SSAANNIITTAARRIIAA  LLOOCCAALLEE  NN..  22    OOLLBBIIAA  

  
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

N.  297          DEL  16/03/2015  
 
 
OGGETTO:  APPALTO DEL SERVIZIO DI PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI  – 
VARIAZIONE IN INCREMENTO IMPORTO CIG 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 TECLEME PAOLO 

(firma digitale apposta) 

 

 
 

 
 

 
 

ACQUISITI I PARERI DI 
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. ORTU SALVATORICO AVV ROBERTO DI GENNARO 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta) 

La presente Deliberazione 
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006     
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000 

STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO PROVVEDITORATO E AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia 

Dal 16/03/2015 Al 31/03/2015 

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione 



 

 

 



 

 

SU  

Proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale; 

RICHIAMATO 

Il contratto d’appalto stipulato in data 16/02/2011 tra questa Azienda e  il RTI Sodexo – Sercol  

relativo al servizio di produzione e distribuzione pasti, forniture complementari, servizi di ingegneria e 

lavori edili ed impiantisitici di completamento della nuova cucina del P.O. Giovanni Paolo II di Olbia. 

DATO E CONSIDERATO QUANTO SEGUE 

Al momento della progettazione dell’appalto, che implicava il passaggo dalla gestione in economia 

all’esternalizzazione del servizio, non si era in possesso di dati storici strutturati sui consumi che 

permettessero una stima certa dei consumi presunti; infatti, l’erogazione dei pasti ai degenti veniva 

gestita direttamente dell’Azienda con mezzi e personale proprio, ed il numero pasti non era 

rendicontato dalle direzioni mediche dei presidi. 

Il CSA prevede l’esecuzione dell’appalto in due fasi: a) la prima fase, la cui durata si era stimata in 

mesi sette, prevedeva la realizzazione dei lavori di completamento del centro cottura e spazi 

complementari presso il P.O. di Olbia e la gestione transitoria del Servizio; b) la seconda fase, di 

durata biennale, concerne la gestione dell’appalto strutturato in modo definitivo.  

I tempi di conclusione progettazione e realizzazione lavori di completamento del centro cottura del 

NOCO sono stati superiori a quelli stimati in fase di progettazione dell’appalto; (infatti la prima fase 

dell’appalto si è protratta per 18 mesi); in particolare con deliberazione n. 2127 del 14/08/2012 si è 

approvato il progetto esecutivo delle opere e con deliberazione 2168 del 19/07/2013 si è approvato il 

certificato di regolare esecuzione dei lavori di completamento della Cucina. 

Rispetto alle stime di progettazione appalto, si sono avuti minori consumi negli Ospedali di Tempio 

Pausania e La Maddalena (si veda la deliberazione 985/2014) mentre presso il P.O. di Olbia si è 

registrato un aumento del numero dei pasti erogato.  

L’importo contrattuale previsto nelle schede CIG del sistema Simog di ANAC (al momento 

dell’acquisizione ancora AVCP) è pari ad 3.817.033,30 netto IVA; alla luce delle considerazioni 

suesposte si rende necessaria una variazione in incremento di detto CIG, ai sensi dell’art. 132 

comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 311 comma 2 lett. b) e c) del D.P.R. 207/2010 

per un importo di € 1.323.203,40 netto IVA per il regolare pagamento del servizio sino alla scadenza 

contrattuale (01/09/2015). 

 



 

 VISTI                 

- il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, con particolare riferimento 

all’art.132 c. 1 lett. b) e c); 

- il D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, con particolare riferimento 

all’art. 311 c. 2 lett. b) e c); 

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni. 

- La L.R. 28.07.2006 n.10; 

 

IL COMMISSARIO 

 

per i motivi sopra espressi,  

DELIBERA 

 

 Di autorizzare la variazione in incremento del CIG relativo al contratto d’appalto del 

servizio di gestione e produzione pasti,  ai sensi dell’art. 132 comma 1 lett. b) e c) 

del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 311 comma 2 lett. b) e c) del D.P.R. 207/2010 per 

un importo di € 1.323.203,40 netto IVA. 

 Che l’importo di € 1.455.523,74 IVA inclusa graverà sul conto 0506010107  

“Servizio di ristorazione e mensa degenti”. 

 Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area 

PCCC. 

 di comunicare il presente atto all’Assessorato regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art 29, comma 2 della Legge regionale 28 

luglio 2006, n° 10. 

 

Il Commissario Straordinario 
Dr. Paolo Tecleme 

 

 
per il Servizio 
R. Di Gennaro 
MCassitta 
Proposta n°  50/2015 


